a) DECLARAR indevida a aplicação de sanção 

administrativa à autora por infração contratual pelo atraso na entrega do serviço 

de terraplanagem, por reconhecimento de fato excepcional (excesso de chuvas); 

b) CONDENAR a ré ao pagamento da quantia de R$ 46.083,09 (quarenta e seis 

mil oitenta e três reais e nove centavos), por ser este o valor da multa aplicada, 

com incidência de juros de mora de 1% ao mês, a partir de 26/07/2010, e correção 

monetária, pelos índices oficiais adotados pela CGJ-SC, desde 06/06/2007.  
Em decorrência da sucumbência, CONDENO a ré ao pagamento das custas